
PE732.439v01-00

Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000017/2022
adresată Comisiei
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Jacek Saryusz-Wolski
în numele Grupului ECR

Subiect: Încălcarea statului de drept de către Germania și Franța prin încălcarea embargoului UE 
asupra exporturilor de arme către Rusia

În martie 2022, articolele publicate de Disclose și Investigate Europe au raportat că, în pofida 
embargoului UE asupra livrărilor de arme către Rusia, în vigoare din 2014, Franța a exportat arme în 
Rusia în valoare de 152 de milioane EUR, iar Germania a furnizat Rusiei echipamente militare în 
valoare de 121,8 milioane EUR.

Prin eludarea interdicției UE privind livrarea de arme, Franța și Germania au fost implicate în corupția 
strategică și au sprijinit regimul rus care a încălcat dreptul internațional, prin războiul împotriva 
Ucrainei și acționând împotriva UE și statelor sale membre. Astfel, este justificat să se susțină că atât 
Franța, cât și Germania au încălcat valorile Uniunii și, în special, au încălcat în mod flagrant statul de 
drept consacrat la articolul 2 din Tratatul privind Uniunea Europeană (TUE). Prin urmare, aceste state 
membre ar trebui să facă obiectul procedurii specificate la articolul 7 din TUE.

În plus, prin încălcarea embargoului UE, Franța și Germania au pus în pericol UE, securitatea și 
interesele sale, inclusiv interesele sale financiare. Articolul 4 alineatul (1) din Regulamentul 
2020/2092 privind un regim general de condiționalitate pentru protecția bugetului Uniunii prevede că 
„se iau măsuri adecvate în cazul în care se constată, în conformitate cu articolul 6, că încălcările 
principiilor statului de drept într-un stat membru afectează sau riscă în mod grav să afecteze, într-o 
manieră îndeajuns de directă, buna gestiune financiară a bugetului Uniunii sau protecția intereselor 
financiare ale Uniunii”.

Având în vedere acestea:

1. A inițiat Comisia, în calitatea sa de gardian al tratatelor, astfel cum este prevăzut la articolul 17 
din TUE, o anchetă în vederea inițierii procedurii prevăzute la articolul 7 din TUE pentru 
încălcarea statului de drept de către Franța și Germania din cauza încălcării de către acestea a 
embargoului UE?

2. A investigat și a clarificat Comisia dacă întreprinderile implicate în livrarea de arme către Rusia, 
încălcând embargoul UE, au beneficiat de fonduri UE sau de orice alte forme de subvenții sau 
granturi de la bugetul UE?

3. Dacă se confirmă că întreprinderile menționate anterior au beneficiat de finanțare din partea UE, 
când va lansa Comisia procedurile prevăzute în Regulamentul 2020/2092 privind un regim 
general de condiționalitate pentru protecția bugetului Uniunii împotriva Franței și Germaniei ca 
răspuns la acțiunile lor care încalcă dreptul UE?
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